Indicação Nº 1986/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
Programa municipal para
acompanhamento e suporte de idosos
com deficiência em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
do Programa municipal para acompanhamento e suporte de idosos com
deficiência em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A população idosa vem crescendo de forma significativa em todo o país,
e Itapevi acompanha essa tendência demográfica. Dentro desse grupo,
encontra-se uma parcela especialmente vulnerável: os idosos com deficiência,
que frequentemente enfrentam desafios adicionais relacionados à mobilidade,
saúde, acessibilidade, inclusão social e acesso a serviços públicos adequados.

A criação de um programa específico voltado para esse público se faz
urgente e necessária, tendo em vista a necessidade de políticas públicas que
garantam a dignidade, a autonomia e a qualidade de vida dessas pessoas. O
referido programa pode incluir:

 Acompanhamento multiprofissional (com equipes de saúde, assistência
social e psicologia);

 Apoio domiciliar para idosos com mobilidade reduzida;
 Atendimento especializado nas unidades de saúde;
 Ações de inclusão social e combate ao isolamento;
 Acessibilidade nos espaços públicos e no transporte municipal;
 Promoção de atividades educativas e culturais adaptadas;
 Parcerias com organizações da sociedade civil.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
4/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

99
W

-G
38

F
-8

5X
S

-5
Y

Z
A

Além de garantir direitos fundamentais, um programa estruturado dessa
natureza contribuirá para reduzir desigualdades, fortalecer vínculos comunitários
e oferecer suporte às famílias e cuidadores que desempenham papel essencial
nesse processo.

Diante do exposto, solicito o especial empenho do Poder Executivo para
que estude a viabilidade e implemente o Programa Municipal para
Acompanhamento e Suporte de Idosos com Deficiência, demonstrando o
compromisso da gestão municipal com a inclusão e o bem-estar de todos os
cidadãos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
4/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

99
W

-G
38

F
-8

5X
S

-5
Y

Z
A

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T99WG38F85XS5YZA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T99W-G38F-85XS-5YZA

In
di

ca
çã

o
N

º
19

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

75
4/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:2
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

99
W

-G
38

F
-8

5X
S

-5
Y

Z
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T99WG38F85XS5YZA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T99WG38F85XS5YZA
		2025-04-22T10:20:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura